Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 1 de 10

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2024

Aos Dezessete dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Nove Horas,
nas dependências do Centro Administrativo Municipal, na sala do Setor de Compras e Licitações,
reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, ambos designados pela Portaria nº 058/2024, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 107/2024, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 53/2024 o qual visa a Aquisição de diversos equipamentos
para uso em diversas Secretarias. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta
e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

Nome da Empresa Representante

CRISTIANE APARECIDA COLPO
BORCHARDT

Nelson Andre de Vargas Rosa

ON LINE INFORMATICA LTDA Elvis Medeiros de Oliveira

Dando prosseguimento, o Pregoeiro passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

CRISTIANE APARECIDA COLPO
BORCHARDT

Nelson Andre de Vargas
Rosa

Palmeira das
Missões - RS

ON LINE INFORMATICA LTDA Elvis Medeiros de
Oliveira

Cruz Alta - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta Financeira das
empresas participantes neste certame, passando de imediato aos lances verbais, conforme demonstra
quadro abaixo:

Item: 1 - Notebook com as seguintes características mínimas:
Cor predominante: Preto ou cinza ou prata;
Teclado: Português-BR com teclado numérico independente;
Webcam: Integrada com resolução HD (720p);
Sistema Operacional: Microsoft Windows 11 ou superior, 64 bits, idioma português (Brasil)
instalado em fábrica com software de Recovery;
Tela: Com área de visualização diagonal de 15,6 polegadas e resolução nativa FULL HD
(1920x1080);
Processador: Com no mínimo 08 núcleos físicos, 12 threads e 12Mb de memória cache
compartilhada e frequência aumentada de no mínimo 4.4 Ghz (A memória cache
compartilhada refere-se exclusivamente ao cache destinado para atendimento a todos os
núcleos da CPU, na frequência aumentada considera-se os ganhos relacionados às
acelerações de desempenho com base nas condições de carga de trabalho e temperatura, a
memória cache compartilhada e a frequência aumentada serão desconsideradas caso seja

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 2 de 10

ofertado processador com núcleos físicos em quantidade superior à da exigência.
Memória: De no mínimo 08Gb DDR4 ou superior;
Armazenamento: Deve possuir instalado internamente uma unidade de SSD com capacidade
mínima de 512Gb com conexão M.2.
Especificações de Conexões e conectividade: Wi-fi e Bluetooth, possuir conector de fone de
ouvido/microfone (combinado ou individuais), possuir no mínimo 02 (duas) portas USB do
tipo A, sendo pelo menos uma com taxa de transferência de no mínimo 4,8 Gb/s, possuir
porta HDMI.
Não serão aceitas alterações (adições e/ou subtrações de hardware ou software) no produto
original, devendo o modelo estar de acordo com a configuração de fábrica.
Acompanhado de carregador bivolt automático com plugue de energia compatível com
padrão NBR 14136.
Com garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados da data de
entrega.

Empresa: 7544 - CRISTIANE APARECIDA COLPO BORCHARDT

Proposta Inicial: 3.516,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3.490,000

Item: 2 - CPU com as seguintes características:
Sistema Operacional: Microsoft Windows 11 ou superior, 64 bits, idioma português (Brasil)
instalado em fábrica com software de Recovery, o certificado de autenticidade (COA) deverá
estar anexado ao corpo do gabinete ou caso não possua COA, as chaves de licença deverão
possuir autenticação na BIOS;
Processador: Com no mínimo 10 núcleos físicos, 16 threads, 20Mb de memória cache
compartilhada e frequência aumentada de no mínimo 4,6 Ghz, frequência de memória RAM
suportada: 3200 Mhz, possuir recursos gráficos integrado para o processamento de
imagens.
Placa Mãe: Deve possuir arquitetura de memória dual channel, possuir dois soquetes DDR4
DIMM com frequência de operação equivalente ou superior à capacidade máxima suportada
pelo processador ofertado, possuir conector M.2 com suporte a modo PCI-E 3.0, possuir
saídas de vídeo HDMI e VGA, possuir conectores de áudio, possuir quatro conectores SATA
6Gb/s, possuir no painel traseiro quatro portas USB, sendo duas com taxa de transferência
de no mínimo 4,8Gb/s, possuir uma porta Gigabit Ethernet, possuir um slot PCIe 4.0x16 e
um slot PCIe 3.0x1.
Memória RAM: DDR4 com frequência de operação equivalente ou superior à capacidade
máxima suportada pelo processador ofertado, com capacidade de 8Gb (1 x 8Gb).
Armazenamento: SSD M.2, com interface de comunicação PCIe NVMe, com capacidade de
armazenamento mínima de 240 Gb (1 x 240Gb).
Fonte de Alimentação: Tipo Fonte ATX, com potência mínima de 350 Watts, bivolt
automático, possuir chave liga/desliga, possuir quatro conectores SATA.
Gabinete: Com formato ATX vertical, na cor predominante preta, com o mínimo quatro
slots de expansão na parte traseira, que possui conexões de áudio na parte frontal, que
possui conexão USB 3.0 na parte frontal, que possui botão de liga/desliga e botão de reset,
que possua indicadores de funcionamento do computador, com chassi confeccionado em
aço.
Teclado: Na cor predominante preta, conexão USB, padrão ABNT2, com no mínimo 104

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 3 de 10

teclas e cabo de no mínimo 1,5m de comprimento.
Mouse: Na cor predominante preta, conexão USB, tipo óptico, resolução de 1000 DPI, três
botões e cabo de no mínimo 1,5m de comprimento.
Cabo de força: Tipo tripolar no padrão NBR14136.
Mouse Pad: Com apoio de pulso, de cor sólida escura, sem logo ou descrições do fabricante.
Com garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados da data de
entrega.

Empresa: 7544 - CRISTIANE APARECIDA COLPO BORCHARDT

Proposta Inicial: 3.100,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3.090,000

Item: 3 - PROJETOR com as seguintes características:
Tipo: Projetor Multimídia;
Cor predominante: Preta, cinza ou branca;
Sistema de projeção: Tecnologia DLP ou 3LCD;
Resolução nativa: WXGA;
Relação de aspecto nativa: 16:9 ou 16:10;
Brilho mínimo: 3000ANSI lúmens ou padrão ISO 21118;
Deve possuir alto-falante com potência mínima de 2W, com ruído máximo do cooler de
38Db, com uma entrada HDMI, bivolt automático, com idioma de interface em Português
Brasil, com durabilidade mínima da lâmpada utilizando no modo normal de 5.000 horas,
deve estar em conformidade com a regulamento RoHS, acompanhada de controle remoto,
cabo HDMI e cabo de energia compatível com o padrão NBR 14136, com garantia mínima
do fabricante para o equipamento de 12 (doze) meses e com garantia mínima do fabricante
para a lâmpada de 90 (noventa) dias.

Empresa: 7544 - CRISTIANE APARECIDA COLPO BORCHARDT

Proposta Inicial: 2.920,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.910,000

Item: 4 - CHROMEBOOK com as seguintes características:
Características Técnicas:
Com licença de gerenciamento;
Com teclado padrão Português-BR resistente a derramamento de líquidos;
Webcam integrada;
Sistema operacional: Google Chrome OS, no idioma Português-BR, instalado, com sua
respectiva licença permanente de uso;
Acompanhada de licença CEU (Chrome Education Upgrade) e Dashboard;
Acompanhada de carregador bivolt automático com plugue de energia compatível com
padrão NBR14136;
Com garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação a contar da
entrega;
Tela:
Com tela de área de visualização diagonal de 11,6 polegadas e resolução nativa HD (1366 x
768);

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 4 de 10

Processador:
Com processador de no mínimo 2 (dois) núcleos físicos e 2 (dois) threads;
Com frequência baseada em processador de 1,10 Ghz nominal;
Com suporte memória DDR4
Memória:
Possuir no mínimo 4 Gb DDR4 ou superior;
Armazenamento:
Possuir instalado internamente uma unidade eMMC com capacidade mínima de 32Gb;
Conexões e Conectividade:
Wi-fi e Bluetooth;
Possuir conector de fone de ouvido/microfone (combinado ou individuais);
Possuir no mínimo 2 (duas) portas USB, sendo pelo menos uma USB-A com taxa de
transferência de no mínimo 4,8 Gb/

Empresa: 7544 - CRISTIANE APARECIDA COLPO BORCHARDT

Proposta Inicial: 2.178,000

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao
menor preço

Empresa: 8425 - ON LINE INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 1.800,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.795,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos
envelopes nº 02 - Documentação das Empresas licitantes no certame, sendo assim todas habilitadas.
Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o Pregoeiro, proclamou
vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Notebook com as
seguintes características
mínimas:
Cor predominante: Preto ou
cinza ou prata;
Teclado: Português-BR com
teclado numérico
independente;
Webcam: Integrada com
resolução HD (720p);
Sistema Operacional:
Microsoft Windows 11 ou
superior, 64 bits, idioma
português (Brasil) instalado
em fábrica com software de
Recovery;

CRISTIANE APARECIDA
COLPO BORCHARDT

9,00 3.490,00000 31.410,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 5 de 10

Tela: Com área de
visualização diagonal de 15,6
polegadas e resolução nativa
FULL HD (1920x1080);
Processador: Com no
mínimo 08 núcleos físicos,
12 threads e 12Mb de
memória cache
compartilhada e frequência
aumentada de no mínimo 4.4
Ghz (A memória cache
compartilhada refere-se
exclusivamente ao cache
destinado para atendimento a
todos os núcleos da CPU, na
frequência aumentada
considera-se os ganhos
relacionados às acelerações
de desempenho com base nas
condições de carga de
trabalho e temperatura, a
memória cache
compartilhada e a frequência
aumentada serão
desconsideradas caso seja
ofertado processador com
núcleos físicos em
quantidade superior à da
exigência.
Memória: De no mínimo
08Gb DDR4 ou superior;
Armazenamento: Deve
possuir instalado
internamente uma unidade de
SSD com capacidade mínima
de 512Gb com conexão
M.2.
Especificações de Conexões
e conectividade: Wi-fi e
Bluetooth, possuir conector
de fone de ouvido/microfone
(combinado ou individuais),
possuir no mínimo 02 (duas)
portas USB do tipo A, sendo
pelo menos uma com taxa de
transferência de no mínimo
4,8 Gb/s, possuir porta
HDMI.
Não serão aceitas alterações

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 6 de 10

(adições e/ou subtrações de
hardware ou software) no
produto original, devendo o
modelo estar de acordo com
a configuração de fábrica.
Acompanhado de carregador
bivolt automático com
plugue de energia compatível
com padrão NBR 14136.
Com garantia mínima de 12
(doze) meses contra defeitos
de fabricação, contados da
data de entrega.

2 - CPU com as seguintes
características:
Sistema Operacional:
Microsoft Windows 11 ou
superior, 64 bits, idioma
português (Brasil) instalado
em fábrica com software de
Recovery, o certificado de
autenticidade (COA) deverá
estar anexado ao corpo do
gabinete ou caso não possua
COA, as chaves de licença
deverão possuir autenticação
na BIOS;
Processador: Com no
mínimo 10 núcleos físicos,
16 threads, 20Mb de
memória cache
compartilhada e frequência
aumentada de no mínimo 4,6
Ghz, frequência de memória
RAM suportada: 3200 Mhz,
possuir recursos gráficos
integrado para o
processamento de imagens.
Placa Mãe: Deve possuir
arquitetura de memória dual
channel, possuir dois
soquetes DDR4 DIMM com
frequência de operação
equivalente ou superior à
capacidade máxima
suportada pelo processador
ofertado, possuir conector
M.2 com suporte a modo
PCI-E 3.0, possuir saídas de

CRISTIANE APARECIDA
COLPO BORCHARDT

4,00 3.090,00000 12.360,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 7 de 10

vídeo HDMI e VGA, possuir
conectores de áudio, possuir
quatro conectores SATA
6Gb/s, possuir no painel
traseiro quatro portas USB,
sendo duas com taxa de
transferência de no mínimo
4,8Gb/s, possuir uma porta
Gigabit Ethernet, possuir um
slot PCIe 4.0x16 e um slot
PCIe 3.0x1.
Memória RAM: DDR4 com
frequência de operação
equivalente ou superior à
capacidade máxima
suportada pelo processador
ofertado, com capacidade de
8Gb (1 x 8Gb).
Armazenamento: SSD M.2,
com interface de
comunicação PCIe NVMe,
com capacidade de
armazenamento mínima de
240 Gb (1 x 240Gb).
Fonte de Alimentação: Tipo
Fonte ATX, com potência
mínima de 350 Watts, bivolt
automático, possuir chave
liga/desliga, possuir quatro
conectores SATA.
Gabinete: Com formato ATX
vertical, na cor predominante
preta, com o mínimo quatro
slots de expansão na parte
traseira, que possui conexões
de áudio na parte frontal, que
possui conexão USB 3.0 na
parte frontal, que possui
botão de liga/desliga e botão
de reset, que possua
indicadores de
funcionamento do
computador, com chassi
confeccionado em aço.
Teclado: Na cor
predominante preta, conexão
USB, padrão ABNT2, com
no mínimo 104 teclas e cabo
de no mínimo 1,5m de

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 8 de 10

comprimento.
Mouse: Na cor predominante
preta, conexão USB, tipo
óptico, resolução de 1000
DPI, três botões e cabo de no
mínimo 1,5m de
comprimento.
Cabo de força: Tipo tripolar
no padrão NBR14136.
Mouse Pad: Com apoio de
pulso, de cor sólida escura,
sem logo ou descrições do
fabricante.
Com garantia mínima de 12
(doze) meses contra defeitos
de fabricação, contados da
data de entrega.

3 - PROJETOR com as
seguintes características:
Tipo: Projetor Multimídia;
Cor predominante: Preta,
cinza ou branca;
Sistema de projeção:
Tecnologia DLP ou 3LCD;
Resolução nativa: WXGA;
Relação de aspecto nativa:
16:9 ou 16:10;
Brilho mínimo: 3000ANSI
lúmens ou padrão ISO
21118;
Deve possuir alto-falante
com potência mínima de 2W,
com ruído máximo do cooler
de 38Db, com uma entrada
HDMI, bivolt automático,
com idioma de interface em
Português Brasil, com
durabilidade mínima da
lâmpada utilizando no modo
normal de 5.000 horas, deve
estar em conformidade com a
regulamento RoHS,
acompanhada de controle
remoto, cabo HDMI e cabo
de energia compatível com o
padrão NBR 14136, com
garantia mínima do
fabricante para o
equipamento de 12 (doze)

CRISTIANE APARECIDA
COLPO BORCHARDT

1,00 2.910,00000 2.910,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 9 de 10

meses e com garantia mínima
do fabricante para a lâmpada
de 90 (noventa) dias.

4 - CHROMEBOOK com as
seguintes características:
Características Técnicas:
Com licença de
gerenciamento;
Com teclado padrão
Português-BR resistente a
derramamento de líquidos;
Webcam integrada;
Sistema operacional: Google
Chrome OS, no idioma
Português-BR, instalado,
com sua respectiva licença
permanente de uso;
Acompanhada de licença
CEU (Chrome Education
Upgrade) e Dashboard;
Acompanhada de carregador
bivolt automático com
plugue de energia compatível
com padrão NBR14136;
Com garantia mínima de 12
(doze) meses contra defeitos
de fabricação a contar da
entrega;
Tela:
Com tela de área de
visualização diagonal de
11,6 polegadas e resolução
nativa HD (1366 x 768);
Processador:
Com processador de no
mínimo 2 (dois) núcleos
físicos e 2 (dois) threads;
Com frequência baseada em
processador de 1,10 Ghz
nominal;
Com suporte memória
DDR4
Memória:
Possuir no mínimo 4 Gb
DDR4 ou superior;
Armazenamento:
Possuir instalado
internamente uma unidade
eMMC com capacidade

ON LINE INFORMATICA
LTDA

10,00 1.795,00000 17.950,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 10 de 10

mínima de 32Gb;
Conexões e Conectividade:
Wi-fi e Bluetooth;
Possuir conector de fone de
ouvido/microfone
(combinado ou
individuais);
Possuir no mínimo 2 (duas)
portas USB, sendo pelo
menos uma USB-A com taxa
de transferência de no
mínimo 4,8 Gb/

Total Geral: 64.630,00.

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes
presentes em recorrer do presente julgamento.

O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito
Municipal para homologação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a
presente ata pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio e pelos representantes das proponentes.

Alex Niehues
Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO

Neiva Stiehl Renz
Membro

Rafael Nigaretta
Membro

Nelson Andre de Vargas Rosa
CRISTIANE APARECIDA COLPO

BORCHARDT

Elvis Medeiros de Oliveira
ON LINE INFORMATICA LTDA